

## 2021年度決算報告書(案)

自 2021年4月 1日  
至 2022年3月31日

(1)活動計算書

(2)貸借対照表

(3)計算書類の注記

(4)財産目録

(添付)監査報告書(写し)

特定非営利活動法人 開発教育協会

Development Education Association & Resource Center



## 2021年度 活動計算書(案)

2021年4月1日から2022年3月31日まで

特定非営利活動法人 開発教育協会

(単位：円)

科 目	金 額	小 計	合 計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			
1) 個人正会員会費	3,038,000		
2) 団体正会員会費	380,000		
3) 個人賛助会員会費	1,938,000		
4) 個人賛助会員会費 (学生)	104,000		
5) 団体賛助会員会費	400,000	5,860,000	
2 受取寄附金			
1) 一般寄付金	596,661		
2) 指定寄付金(クラウドファンディング)	1,085,571		
3) 特別寄付金	0		
4) その他の寄付金(サポーター)	332,000	2,014,232	
3 受取助成金等			
受取助成金	6,437,206	6,437,206	
4 事業収益			
1) ネットワーク事業	0		
2) 実践・研究事業	297,500		
3) 人材育成事業	1,598,700		
4) 政策提言事業	192,850		
5) 共催・協力事業	8,250		
6) 情報・出版事業	8,368,132		
7) 講師派遣事業	3,733,196		
8) 受託事業	16,891,374	31,090,002	
5 その他収益			
1) 雑収入	23,649		
2) 受取利息	293	23,942	
経常収益計			45,425,382
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給与手当	19,695,400		
臨時雇賃金	0		
法定福利費	3,067,311		
退職給付費用	28,062		
その他人件費	1,129,256	23,920,029	
(2) その他経費			
期首商品棚卸高	5,415,010		
仕入高	463,882		
会場費	0		
期末商品棚卸高	▲ 5,831,502		
諸謝金	3,603,804		
全国研究集会経費	198,209		
事務所賃借料	1,366,383		
水道光熱費	279,484		
旅費交通費	85,500		
広報費	0		
諸会費	0		
消耗什器備品費	3,065		
事務用品費	146,105		

通信運搬費	894,188		
印刷製本費	2,563,442		
福利厚生費	35,574		
賃借料	861,814		
支払手数料	619,473		
研修費	0		
委託費	4,209,942		
租税公課	1,232,000	16,146,373	
事業費計			40,066,402
2 管理費			
(1)人件費			
給与手当	1,036,600		
臨時雇賃金	0		
法定福利費	161,441		
退職給付費用	8,344		
その他人件費	59,441	1,265,826	
(2)その他経費			
事務所賃借料	116,241		
水道光熱費	23,780		
旅費交通費	364		
広報費	121,700		
諸会費	75,000		
会議費	0		
消耗什器備品費	165		
事務用品費	5,716		
通信運搬費	315,468		
印刷製本費	656,152		
福利厚生費	3,052		
賃借料	73,826		
支払手数料	309,974		
租税公課	0		
研修費	18,200		
雑損失	0	1,719,638	
管理費計			2,985,464
経常費用計			43,051,866
税引前当期正味財産増減額			2,373,516
法人税、住民税及び事業税			70,042
当期正味財産増減額			2,303,474
前期繰越正味財産額			25,244,115
次期繰越正味財産額			27,547,589

## 2021年度 貸借対照表(案)

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人 開発教育協会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	65,384		
普通預金	19,254,725		
その他の預金	119,375		
郵便振替口座	649,972		
商品	5,831,502		
貯蔵品	116,997		
未収入金	5,729,861		
流動資産合計		31,767,816	
2 固定資産			
40周年記念事業特定資産	2,000,000		
退職給付引当預金	2,230,000		
固定資産合計		4,230,000	
資産合計			35,997,816
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,204,925		
前受金	1,944,000		
未払消費税	828,400		
未払法人税	70,000		
預り金	1,172,902		
流動負債合計		6,220,227	
2 固定負債			
退職給付引当金	2,230,000		
固定負債合計		2,230,000	
負債合計			8,450,227
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		25,244,115	
当期正味財産増減額		2,303,474	
正味財産合計			27,547,589
III 負債及び正味財産合計			35,997,816

2021年度 計算書類の注記(案)

特定非営利活動法人 開発教育協会

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準および評価方法

棚卸資産（商品）の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

(3) 退職給付引当金の計上基準

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。

なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算しています。

2. 事業別損益の状況

科目	1) 国内外の関係諸機関などとの連絡調整事業(ネットワーク事業)	2) 開発教育などに関する調査研究事業(実践・研究事業)	3) 開発教育などに関する資料情報の収集提供事業(情報・出版事業)	4) 開発教育などに関する人材育成事業(講師派遣等事業)	5) 開発教育などに関する人材育成事業(研修・講座事業)	6) 開発教育などに関する政策提言事業(政策提言事業)	7) 開発教育などに関する普及推進事業(受託事業)	8) その他本会の目的を達成するために必要な事業(共催・協力事業)	事業部門計	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>											
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,860,000	5,860,000
2. 受取寄附金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,014,232	2,014,232
3. 受取助成金	6,400,000	0	0	0	0	0	0	0	6,400,000	37,206	6,437,206
4. 事業収益	0	297,500	8,368,132	5,169,396	162,500	192,850	16,891,374	8,250	31,090,002	0	31,090,002
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	23,942	23,942
経常収益計	6,400,000	297,500	8,368,132	5,169,396	162,500	192,850	16,891,374	8,250	37,490,002	7,935,380	45,425,382
<b>II 経常費用</b>											
(1) 人件費											
給与手当	1,658,560	3,109,800	7,670,840	2,487,840	1,036,600	207,320	3,317,120	207,320	19,695,400	1,036,600	20,732,000
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	258,300	484,312	1,194,638	387,450	161,437	32,287	516,600	32,287	3,067,311	161,441	3,228,752
退職給付費用	2,912	5,461	13,470	4,369	1,820	0	0	29	28,062	8,344	36,406
その他人件費	95,095	178,304	439,817	142,643	59,434	11,886	190,191	11,886	1,129,256	59,441	1,188,697
人件費計	2,014,867	3,777,877	9,318,765	3,022,302	1,259,291	251,493	4,023,911	251,522	23,920,029	1,265,826	25,185,855
(2) その他経費											
期首商品棚卸高	0	0	5,415,010	0	0	0	0	0	5,415,010	0	5,415,010
仕入高	0	0	463,882	0	0	0	0	0	463,882	0	463,882
会場費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
期末商品棚卸高	0	0	▲ 5,831,502	0	0	0	0	0	▲ 5,831,502	0	▲ 5,831,502
諸謝金	1,240,475	27,842	375,252	583,885	0	0	1,376,350	0	3,603,804	0	3,603,804
全国研究会経費	0	198,209	0	0	0	0	0	0	198,209	0	198,209
事務所賃借料	74,131	2,965	1,260,230	22,239	741	1,482	4,447	148	1,366,383	116,241	1,482,624
水道光熱費	15,163	606	257,774	4,548	151	303	909	30	279,484	23,780	303,264
旅費交通費	5	3	472	80,115	5	1,344	3,556	0	85,500	364	85,864
広報費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	121,700	121,700
消耗什器備品代	258	484	1,195	387	161	32	516	32	3,065	165	3,230
事務用品費	43,459	17,133	42,262	13,706	5,711	1,142	21,550	1,142	146,105	5,716	151,821
通信運搬費	9,231	9,231	837,751	8,532	7,385	1,846	19,289	923	894,188	315,468	1,209,656
印刷製本費	10,194	2,459	1,562,780	77	38	77	987,810	7	2,563,442	656,152	3,219,594
福利厚生費	96	77	34,763	38	19	38	540	3	35,574	3,052	38,626
賃借料	2,339	1,871	842,076	935	467	935	13,098	93	861,814	73,826	935,640
支払手数料	20,186	8,874	464,618	3,972	20,395	20,343	76,042	5,043	619,473	309,974	929,447
委託費	1,953,854	0	1,144,370	0	0	0	1,111,718	0	4,209,942	0	4,209,942
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	75,000	75,000
租税公課	0	0	861,980	123,140	0	0	246,880	0	1,232,000	0	1,232,000
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	18,200	18,200
雑損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	3,369,391	269,754	7,732,913	841,574	35,073	27,542	3,862,705	7,421	16,146,373	1,719,638	17,866,011
経常費用計	5,384,258	4,047,631	17,051,678	3,863,876	1,294,364	279,035	7,886,616	258,943	40,066,402	2,985,464	43,051,866
当期経常増減額	1,015,742	▲ 3,750,131	▲ 8,683,546	1,305,520	▲ 1,131,864	▲ 86,185	9,004,758	▲ 250,693	▲ 2,576,400	4,949,916	2,373,516

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。当法人の正味財産は27,547,589円であり、期末時点で使途が制約された寄附金等の残高は0円です。  
したがって、27,547,589円的全額が使途が制約されていない金額です。（単位：円）

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
独立行政法人環境再生保全機構 地球環境基金助成金	0	6,400,000	6,400,000	0	ネットワーク事業(国内外の関係諸機関との連絡調整事業)のための助成金
新教材発行のためのクラウドファンディング	0	1,085,571	1,085,571	0	新教材「服・ファッション-開発教育アクティビティ集5」作成のための寄附金
合計	0	7,485,571	7,485,571	0	

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額
40周年記念事業特定資産	1,000,000	1,000,000	0	2,000,000
退職給付引当預金	0	2,230,000	0	2,230,000
合計	1,000,000	3,230,000	0	4,230,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計 上された金額	内、役員との 取引	内、近親者及 び支配法人と の取引
(活動計算書)			
委託費	4,209,942	668,224	0
活動計算書計	4,209,942	668,224	0

## 2021年度 財産目録(案)

2022年3月31日現在

特定非営利活動法人 開発教育協会

(単位：円)

科	目	金	額
I	資産の部		
1	流動資産		
	手元現金	65,384	
	普通預金		
	三菱UFJ銀行 高田馬場支店	2,528,430	
	三菱UFJ銀行 高田馬場支店	6,397,564	
	三菱UFJ銀行 高田馬場支店	8,568,990	
	三菱UFJ銀行 高田馬場支店	258,718	
	城北信用金庫 動坂支店	1,501,023	
	郵便振替口座	649,972	
	その他口座	119,375	
	商品		
	販売用書籍在庫	5,831,502	
	貯蔵品		
	切手、レターパックなど	116,997	
	未収入金		
	出版物販売売上	446,163	
	講師派遣収入	162,000	
	助成金収入(地球環境基金申請確定額)	2,925,000	
	受託事業(独立行政法人 国際協力機構)	1,407,350	
	受託事業(外務省 NGO相談員)	239,348	
	受託事業(学校法人角川ドワンゴ学園 N高等学校)	550,000	
	流動資産合計		31,767,816
2	固定資産		
	40周年記念事業特定資産(普通預金 三菱UFJ銀行 高田馬場支店)	2,000,000	
	退職給付引当預金(普通預金 三菱UFJ銀行 高田馬場支店)	2,230,000	
	固定資産合計		4,230,000
	資産合計		35,997,816
II	負債の部		
1	流動負債		
	未払金		
	給与手当等3月	1,113,262	
	交通費等3月	32,247	
	リース代	77,112	
	社会保険料(3月、賞与分)	893,626	
	郵便料金3月分	88,678	
	前受金		
	2022年度以降年会費	1,394,000	
	2022年度受託事業(CRP)の前受分	550,000	
	未払消費税		
	未払消費税 2021年度	828,400	
	未払法人税等		
	法人税、事業税および住民税 2021年度	70,000	
	預り金		
	源泉所得税、住民税等	456,334	
	社会保険料等	716,568	
	流動負債合計		6,220,227
2	固定負債		
	退職給付引当金	2,230,000	
	固定負債合計		2,230,000
	負債合計		8,450,227
	正味財産		27,547,589

## 監 査 報 告 書

特定非営利活動法人 開発教育協会（DEAR）の2021年度決算について、監査の結果、事業は適正に実施され、また財務諸表は一般に公正妥当と認められる会計原則に基づいて作成されていることを認めます。

2022年4月23日

監 事 岩 崎 裕 保 

監 事 山 崎 唯 司 